

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-1274
उत्तर देने की तारीख-08/12/2025

पीएम-श्री स्कूल

1274. श्री ओमप्रकाश भूपाल सिंह उर्फ पवन राजेनिंबालकर:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

(क) महाराष्ट्र में स्वीकृत पीएम-श्री स्कूलों की संख्या कतनी है तथा सवल कार्योस्मार्ट कक्षाओं की जिला-वार वर्तमान स्थिति क्या है; और

(ख) महाराष्ट्र के लए यूडीआईएसई 2024-25 के नवीनतम संकेतक क्या हैं और वह कौन सा जिला है जहां अभी भी अंतराल मौजूद है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जयन्त चौधरी)

(क): पीएम श्री योजना के तहत, महाराष्ट्र राज्य से कुल 860 पीएम श्री स्कूलों का चयन किया गया है, जिनमें से 207 प्राथमिक, 466 प्रारंभिक, 121 माध्यमिक और 66 वरिष्ठ माध्यमिक स्कूल हैं। पीएम श्री योजना के तहत राज्य की सूचना के अनुसार महाराष्ट्र में जिलेवार सवल कार्योस्मार्ट क्लासरूम की वर्तमान स्थिति अनुलग्नक-I में दी गई है।

(ख): महाराष्ट्र के लए यूडाइज 2024-25 के नवीनतम संकेतक, जिलावार अनुलग्नक-II में दिए गए हैं।

“पीएम-श्री स्कूल” के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री ओमप्रकाश भूपाल सिंह उर्फ पवन राजेनिंबालकर द्वारा पूछे गए दिनांक 08.12.2025 को लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1274 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

राज्य द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार महाराष्ट्र राज्य में पीएम-श्री योजना के तहत सव ल निर्माण कार्य और स्मार्ट कक्षाओं की जिलेवार वर्तमान स्थिति इस प्रकार है:

क्र.सं.	जिले	सिविल कार्य*	स्मार्ट क्लासरूम
		संस्वीकृत	संस्वीकृत
1	अहिल्यानगर	20	28
2	अकोला	14	18
3	अमरावती	41	35
4	बीड	30	23
5	भंडारा	25	21
6	बुलढाणा	38	37
7	चंद्रपुर	29	30
8	छत्रपति संभाजीनगर	26	19
9	धारा शव	19	19
10	धुले	14	10
11	गढ चरौली	27	24
12	गोंड्या	20	21
13	हिंगोली	16	11
14	जलगांव	29	36
15	जालना	38	20
16	कोल्हापुर	19	29
17	लातूर	21	18
18	मुंबई (सब)	2	2
19	नागपुर	33	34
20	नांदेड	55	39
21	नंदुरबार	24	16
22	नासिक	40	47
23	पालघर	26	23
24	परभणी	27	20
25	पुणे	35	38
26	रायगढ	17	26
27	रत्ना गरी	10	16
28	सांगली	14	24
29	सतारा	18	24
30	संधुदुर्ग	9	16
31	सोलापुर	37	39
32	ठाणे	24	21
33	वर्धा	8	18
34	वाशिम	14	16
35	यवतमाल	41	42
	कुल	860	860

* सव ल निर्माण कार्य में लाइब्रेरी रूम, कंप्यूटर रूम, साइंस लैब, आर्ट एंड क्राफ्ट रूम, प्लेग्राउंड, फजिक्स लैब, केमिस्ट्री लैब, बायोलॉजी लैब, लडकों का शौचालय, लडकियों का शौचालय और सीडब्ल्यूएसएन शौचालय शामिल हैं।

अनुलग्नक-II

“पीएम-श्री स्कूल” के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री ओमप्रकाश भूपाल सिंह उर्फ पवन राजेनिंबालकर द्वारा पूछे गए दिनांक 08.12.2025 को लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1274 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

महाराष्ट्र के लिए यूडाइज वर्ष 2024-25 के नवीनतम संकेतक इस तरह हैं:

क्रमांक	जिले	यूडाइज+ 2024-25 (% में)								
		लड़कों के शौचालय	लड़कियों के शौचालय	बिजली	कंप्यूटर	इंटरनेट	पेयजल	हाथ धोना	खेल का मैदान	पुस्तकालय
1	अहिल्यानगर	95.3	98.6	94.7	96.1	64.4	99.9	99.5	94.6	99.5
2	अकोला	91.1	94.8	97.8	75.8	61.8	99.8	98.6	79.7	96.5
3	अमरावती	94.5	96.9	96.9	70.5	81.6	100.0	99.5	95.2	98.6
4	भंडारा	98.4	98.4	99.7	69.6	55.8	99.8	99.4	98.5	99.1
5	बीड	86.7	92.2	75.3	64.4	69.0	99.0	97.4	91.2	97.1
6	बुलढाणा	95.4	96.4	96.8	74.0	54.9	99.8	96.9	89.2	95.9
7	चंद्रपुर	93.8	96.7	96.8	85.8	48.6	99.6	98.5	79.2	98.9
8	छत्रपति संभाजी नगर	95.7	96.9	95.3	83.2	56.4	99.5	97.3	95.4	95.8
9	धारा शिव	95.9	98.3	95.6	82.2	72.6	99.8	99.0	91.5	99.2
10	धुले	95.1	96.2	90.9	72.6	73.4	99.8	98.4	96.8	97.5
11	गढ़ चरौली	84.3	95.2	77.0	63.5	52.1	99.4	97.1	79.2	98.7
12	गोंड्या	95.7	97.4	99.3	77.1	52.3	99.8	98.2	95.9	97.8
13	हिंगोली	87.5	92.7	85.8	71.0	58.9	99.5	94.2	89.3	96.4
14	जलगांव	98.1	98.1	96.8	86.4	96.7	100.0	99.5	99.2	99.0
15	जालना	93.0	95.8	90.4	79.0	67.5	99.6	96.9	93.6	96.4
16	कोल्हापुर	99.6	99.6	98.4	91.3	98.7	99.9	99.9	99.5	99.9
17	लातूर	98.0	98.3	94.5	75.1	59.2	99.8	98.3	95.1	98.5
18	मुंबई (सबअर्बन)	100.0	100.0	100.0	98.9	91.1	100.0	99.9	99.0	99.2
19	नागपुर	97.1	98.3	98.9	81.0	98.3	100.0	99.7	99.5	99.5
20	नांदेड	93.5	95.6	86.9	66.4	63.4	99.6	97.9	89.8	97.9
21	नंदुरबार	85.4	88.2	75.5	64.7	49.5	99.9	97.4	87.8	96.9
22	नासिक	97.3	99.0	96.2	83.7	75.2	99.9	99.4	96.2	98.5
23	पालघर	97.8	98.7	95.2	76.9	54.4	99.8	99.7	93.4	99.1
24	परभणी	91.5	94.4	86.9	77.3	61.0	99.5	97.1	85.9	95.9
25	पुणे	98.4	98.9	98.6	94.9	80.3	100.0	99.5	97.2	98.9
26	रायगढ़	98.3	98.8	98.7	76.0	54.6	99.9	99.4	98.2	98.8
27	रत्ना गरी	99.0	99.3	99.0	91.8	60.2	99.8	99.9	97.0	99.9
28	सांगली	98.5	98.3	97.3	93.3	90.4	99.7	99.3	98.7	99.4
29	सतारा	97.9	98.7	97.4	95.2	69.7	99.8	99.7	97.2	99.7
30	संधुदुर्ग	95.3	97.2	99.7	84.0	30.7	99.8	99.6	90.5	99.9
31	सोलापुर	97.3	98.4	94.5	87.7	77.1	100.0	99.3	97.2	99.4
32	ठाणे	98.8	99.3	99.6	93.5	89.7	99.9	99.6	98.8	99.2
33	वर्धा	98.1	98.4	100.0	78.1	89.3	100.0	99.9	97.6	99.2
34	वाशिम	98.9	99.0	99.5	75.4	85.8	100.0	98.8	90.5	95.9
35	यवतमाल	94.3	95.7	97.8	68.6	85.6	99.9	99.4	96.8	99.2
	महाराष्ट्र	95.9	97.5	94.9	82.5	72.1	99.8	98.9	94.9	98.5